
Sistema de Legislación Empresarial
Publicación Nro.846NEC de fecha miércoles 6 de abril de 2016 
Confederación de Empresarios Privados de Bolivia
Texto de Consulta

LEY Nº 794
LEY DE 06 DE ABRIL DE 2016

EVO MORALES AYMA
PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA

Por cuanto, la Asamblea Legislativa Plurinacional, ha sancionado la siguiente Ley:

LA ASAMBLEA LEGISLATIVA PLURINACIONAL,

 

DECRETA:

 

LEY DE DELIMITACIÓN DE TRES TRAMOS LIMÍTROFES ENTRE 
LOS DEPARTAMENTOS DE LA PAZ (MUNICIPIO DE COLQUIRI) 

Y ORURO (MUNICIPIOS DE CARACOLLO Y PARIA)

ARTÍCULO 1. (OBJETO). La presente Ley tiene por objeto la delimitación de tres tramos limítrofes entre los 
Departamentos de La Paz (Municipio de Colquiri) y Oruro (Municipios de Caracollo y Paria).

ARTÍCULO 2. (DELIMITACIÓN). En sujeción a lo establecido en el Artículo 2 de la Ley Nº 339 de 31 de 
enero de 2013, de Delimitación de Unidades Territoriales, se aprueba la delimitación de tres tramos limítrofes 
entre los Departamentos de La Paz (Municipio de Colquiri) y Oruro (Municipios de Caracollo y Paria), de 
acuerdo al detalle descrito en el Artículo 3 de la presente Ley.

ARTÍCULO 3. (DESCRIPCIÓN DEL TRAZO DE LA LÍNEA LIMÍTROFE). El límite entre los 
Departamentos de La Paz (Municipio de Colquiri) y Oruro (Municipios de Caracollo y Paria), se describe 
mediante las coordenadas precisas que corresponden al Sistema de Referencia WGS-84, Proyección Universal 
Transversa de Mercator zona 19 sur y coordenadas geodésicas, de la siguiente manera:

Del Vértice Nº 1 con coordenada (Este 692178.568, Norte 8081392.830, Latitud 17°36’08.92086'' s y Longitud 
66°53'00.73817" w) al mojón denominado Wila Apacheta Vértice Nº LPOR009 con coordenada (Este 
693162.194, Norte  8072401.878, Latitud 17°25'33.52125" s y Longitud 67°10'53.02781" w), límite no 
conciliado.

El Tramo 1 comienza en el mojón denominado Wila Apacheta Vértice Nº LPOR009 con coordenada (Este 
693162.194, Norte 8072401.878, Latitud 17°25'33.52125" s y Longitud 67°10'53.02781" w), continúa por la 
divisoria de aguas hasta llegar al mojón denominado Mallku Utjaña Chuto Vértice Nº LPOR008 con 
coordenada (Este 693566.336, Norte 8072302.467, Latitud 17°25'36.62941" s y Longitud 67°10'39.30292" w), 
continúa por la divisoria de aguas hasta llegar al mojón denominado Kala Cruz Vértice Nº LPOR007 con 
coordenada (Este 694384.771, Norte 8071485.920, Latitud 17°26'02.93283" s y Longitud 67°10'11.30856" w), 



continúa por la divisoria de aguas hasta llegar al mojón denominado K'ota Ch'uto Vértice Nº LPOR006 con 
coordenada (Este 694674.780, Norte 8071191.173, Latitud 17°26'12.42889" s y Longitud 67°10'01.38659" w), 
continúa por la divisoria de aguas hasta llegar al mojón denominado Wila Q’ollo Ch'uto Vértice Nº LPOR005
con coordenada (Este 695756.303, Norte 8070685.166, Latitud 17°26’28.54803" s y Longitud 67°09’24.57622" 
w), continúa por la divisoria de aguas hasta llegar al mojón denominado Orq’o Jipi Ch’uto Vértice Nº LPOR004
con coordenada (Este 696354.895, Norte 8069813.922, Latitud 17°26'56.69623" s y Longitud 67°09'04.00815" 
w), continúa por la divisoria de aguas hasta llegar al mojón denominado Tunq'a Payani Q'ota Ch’uto Vértice Nº 
LPOR003 con coordenada (Este 697232.443, Norte 8069361.008, Latitud 17°27'11.14979" s  y Longitud 
67°08'34.12338" w), continúa por la divisoria de aguas hasta llegar al mojón denominado Tancaña Vértice Nº 
LPOR002  con coordenada (Este 697906.358, Norte 8069259.461, Latitud 17°27'14.23894" s y Longitud 
67°08'11.25393" w), continúa por la divisoria de aguas hasta llegar al mojón denominado Huaricollo - Bandera 
Sayaña Vértice Nº LPOR001 con coordenada (Este 698070.026, Norte 8069166.495, Latitud 17°27'17.21055" s 
y Longitud 67°08'05.67721" w).

Del mojón denominado Huaricollo - Bandera Sayaña Vértice Nº LPOR001 con coordenada (Este 698070.026, 
Norte 8069166.495, Latitud 17°27'17.21055" s y Longitud 67°08'05.67721" w) al mojón denominado Cumaña 
Apacheta “B” - Samaya Apacheta Vértice Nº LPOR051 con coordenada (Este 706284.117, Norte 8065761.976, 
Latitud 17°29'05.26906" s y Longitud 67°03'26.16980" w), límite no conciliado.

El Tramo 2 comienza en el mojón denominado Cumaña Apacheta “B” - Samaya Apacheta Vértice Nº LPOR051
con coordenada (Este 706284.117, Norte 8065761.976, Latitud 17°29'05.26906" s y Longitud 67°03'26.16980" 
w), continúa en línea recta hasta llegar al mojón denominado Chumani Apacheta - Utjaña Ch’uto Vértice Nº 
LPOR031 con coordenada (Este 706244.156, Norte 8065410.807, Latitud 17°29'16.70304" s y Longitud 
67°03'27.40276" w), continúa por la divisoria de aguas hasta llegar al mojón denominado Llapa Pajxi – 
Paculoma Vértice Nº LPOR030 con coordenada (Este 706693.965, Norte 8065159.811, Latitud 
17°29'24.71666" s y Longitud 67°03'12.07178" w), continúa por la divisoria de aguas hasta llegar al mojón 
denominado Salluma Ch’uto Vértice Nº LPOR029 con coordenada (Este 706895.626, Norte 8064761.470, 
Latitud 17°29'37.60442" s y Longitud 67°03'05.09933" w), continúa en línea recta hasta llegar al mojón 
denominado Salluma Ch’uto - Q’arairana Vértice Nº LPOR028 con coordenada (Este 707137.723, Norte 
8064544.181, Latitud 17°29'44.59049" s y Longitud 67°02'56.81898" w), continúa en línea recta hasta llegar al 
mojón denominado Irupata Ch’uto Vértice Nº LPOR027 con coordenada (Este 707888.003, Norte 
8064015.707, Latitud 17°30'01.52700" s y Longitud 67°02'31.20682" w), continúa por la divisoria de aguas 
hasta llegar al mojón denominado Juq’uri Wila Jaraña Ch’uto Vértice Nº LPOR026 con coordenada (Este 
708280.497, Norte 8063967.240, Latitud 17°30'02.97190" s y Longitud 67°02'17.88742" w), continúa por la 
divisoria de aguas hasta llegar al mojón denominado Jacha Mojon (tripartito) Vértice Nº LPOR025 con 
coordenada (Este 708655.678, Norte 8063757.618, Latitud 17°30'09.66333" s y Longitud 67°02'05.09841" w), 
continúa por la divisoria de aguas hasta llegar al mojón denominado Qhana Uta Ch’uto Vértice Nº LPOR024
con coordenada (Este 709117.909, Norte 8063055.805, Latitud 17°30'32.33196" s y Longitud 67°01'49.18621" 
w), continúa por la divisoria de aguas hasta llegar al mojón denominado Qimsa Apacheta Ch’uto Vértice Nº 
LPOR023 con coordenada (Este 709531.422, Norte 8062723.979, Latitud 17°30'42.98408" s y Longitud 
67°01'35.05419" w), continúa por la divisoria de aguas hasta llegar al mojón denominado Wila Apacheta Ch’uto 
Vértice Nº LPOR022 con coordenada (Este 709914.799, Norte 8061810.051, Latitud 17°31'12.57676" s y 
Longitud 67°01'21.73812" w), continúa por la divisoria de aguas hasta llegar al mojón denominado Janq’o 
Janq’oni Aja Purita Loma Vértice Nº LPOR021 con coordenada (Este 710235.318, Norte 8061502.272, Latitud 
17°31'22.47767" s y Longitud 67°01'10.76539" w), continúa por la divisoria de aguas hasta llegar al mojón 
denominado Yarwa Pata Ch’uto Vértice Nº LPOR020  con coordenada (Este 710177.100, Norte 8060912.939, 
Latitud 17°31'41.66317" s y Longitud 67°01'12.53080" w), continúa por la divisoria de aguas hasta llegar al 
mojón denominado Kollpa Q’asa Ch’uto Vértice Nº LPOR019 con coordenada (Este 710282.104, Norte 
8060320.686, Latitud 17°32'00.88831" s y Longitud 67°01'08.76233" w), continúa por la divisoria de aguas 
hasta llegar al mojón denominado Wila Q’ollu Vértice Nº LPOR018 con coordenada (Este 709991.866, Norte 



8059794.496, Latitud 17°32'18.09891" s y Longitud 67°01'18.41518" w), continúa por la divisoria de aguas 
hasta llegar al mojón denominado Janq’o Yareta Q’asa Vértice Nº LPOR017 con coordenada (Este 710325.017, 
Norte 8059455.960, Latitud 17°32'28.99558" s y Longitud 67°01'07.00209" w), continúa por la divisoria de 
aguas hasta llegar al mojón denominado Wila Q’ollu Ch’uto  Vértice Nº LPOR016 con coordenada (Este 
710432.432, Norte 8059264.545, Latitud 17°32'35.18419" s y Longitud 67°01'03.29312" w), continúa por la 
divisoria de aguas hasta llegar al mojón denominado Jisk'a Jaraña Ch'uto Vértice Nº LPOR015 con coordenada 
(Este 709392.388, Norte 8058871.782, Latitud 17°32'48.30934" s y Longitud 67°01'38.41209" w), continúa por 
la divisoria de aguas hasta llegar al mojón denominado Wichu Q’ollo Ch’uto Vértice Nº LPOR014 con 
coordenada (Este 709370.566, Norte 8058235.688, Latitud 17°33'09.00325" s y Longitud 67°01'38.92792" w), 
continúa por la divisoria de aguas hasta llegar al mojón denominado Llapa Llapani Ch’uto Vértice Nº LPOR013
con coordenada (Este 708813.595, Norte 8057845.554, Latitud 17°33'21.87878" s y Longitud 67°01'57.67315" 
w), continúa por la divisoria de aguas hasta llegar al mojón denominado T’ola Chuto - Qebrada Thaqi Q’asa 
Vértice Nº LPOR012 con coordenada (Este 708066.137, Norte 8057366.107, Latitud 17°33'37.72251" s y 
Longitud 67°02'22.84595" w), continúa en línea recta hasta llegar al mojón denominado Lupijara Iraña - Q’ela 
Q’elani Pata Vértice Nº LPOR011 con coordenada (Este 707837.077, Norte 8057072.687, Latitud 
17°33'47.34182" s y Longitud 67°02'30.50923" w), continúa en línea recta hasta llegar al mojón denominado 
Torojina Chuto Vértice Nº LPOR010 con coordenada (Este 707366.481, Norte 8056509.694, Latitud 
17°34'05.80894" s y Longitud 67°02'46.26775" w).

Del mojón denominado Tojorina Chuto Vértice Nº LPOR052 con coordenada (Este 707817.006, Norte 
8056073.869, Latitud 17°34'19.8316" s y Longitud 67°02'30.8403" w) al mojón denominado Antarani Chuto 
Vértice Nº LPOR032 con coordenada (Este 715166.336, Norte 8050724.962, Latitud 17°37'11.26723" s y 
Longitud 66°58'19.72180" w), límite no conciliado.

El Tramo 3 comienza en el mojón denominado Antarani Chuto Vértice Nº LPOR032 con coordenada (Este 
715166.336, Norte 8050724.962, Latitud 17°37'11.26723" s y Longitud 66°58'19.72180" w), continúa por la 
divisoria de aguas hasta llegar al mojón denominado Wila Mojon Codo Departamental Vértice Nº LPOR033
con coordenada (Este 715498.747, Norte 8050207.104, Latitud 17°37'27.99191" s y Longitud 66°58'08.26020" 
w), continúa en línea recta hasta llegar al mojón denominado Añawaya Chuto Vértice Nº LPOR034 con 
coordenada (Este 716124.034, Norte 8050470.288, Latitud 17°37'19.21460" s y Longitud 66°57'47.15049" w), 
continúa por la quebrada hasta llegar al mojón denominado Linde Pampa Vértice Nº LPOR035  con coordenada 
(Este 716743.230, Norte 8050551.167, Latitud 17°37'16.36735" s y Longitud 66°57'26.18124" w), continúa en 
línea recta hasta llegar al mojón denominado Qasparani Winto Vértice Nº LPOR036 con coordenada (Este 
716871.301, Norte 8050562.691, Latitud 17°37'15.94761" s y Longitud 66°57'21.84219" w), continúa por la 
divisoria de aguas hasta llegar al mojón denominado Qasparani Chuto Vértice Nº LPOR037 con coordenada 
(Este 717500.491, Norte 8050804.167, Latitud 17°37'07.87356" s y Longitud 66°57'00.59331" w), continúa por 
la divisoria de aguas hasta llegar al mojón denominado Waylla Khochin Chuto - Qiwillpata Chuto Vértice Nº 
LPOR038 con coordenada (Este 718130.624, Norte 8050868.284, Latitud 17°37'05.56622" s y Longitud 
66°56'39.24771" w), continúa en línea recta hasta llegar al mojón denominado Iro Mojon Chuto - Mojon Chuto 
Vértice Nº LPOR039 con coordenada (Este 718776.475, Norte 8050912.365, Latitud 17°37'03.90420" s y 
Longitud 66°56'17.36186" w), continúa en línea recta hasta llegar al mojón denominado Jacha Iro Qasa Pampa 
Vértice Nº LPOR040 con coordenada (Este 719157.785, Norte 8050921.245, Latitud 17°37'03.48019" s y 
Longitud 66°56'04.43421" w), continúa en línea recta hasta llegar al mojón denominado Huari Humaña Kochi 
Jiska Vinto - Jacha Meka Vinto Vértice Nº LPOR041 con coordenada (Este 719709.762, Norte 8051299.369, 
Latitud 17°36'50.98781" s y Longitud 66°55'45.85603" w), continúa por la quebrada hasta llegar al mojón 
denominado Huari Umaña Pampa Vértice Nº LPOR042 con coordenada (Este 720444.500, Norte 8052182.417, 
Latitud 17°36'22.01023" s y Longitud 66°55'21.26900" w), continúa por la quebrada hasta llegar al mojón 
denominado Huari Umaña Vinto Vértice Nº LPOR043 con coordenada (Este 720630.663, Norte 8052391.658, 
Latitud 17°36'15.13949" s y Longitud 66°55'15.03424" w), continúa al mojón denominado Canlla Pata Lomama 
Vértice Nº LPOR044 con coordenada (Este 720787.875, Norte 8052572.736, Latitud 17°36'09.19490" s y 



Longitud 66°55'09.77081" w), continúa al mojón denominado Qimsa Qollu Chuto Vértice Nº LPOR045 con 
coordenada (Este 721585.466, Norte 8053052.834, Latitud 17°35'53.29725" s y Longitud 66°54'42.90511" w), 
continúa en línea recta hasta llegar al mojón denominado Janco Pucara Qallachi Vértice Nº LPOR046 con 
coordenada (Este 723001.766, Norte 8053840.336, Latitud 17°35'27.17960" s y Longitud 66°53'55.17809" w), 
continúa por la divisoria de aguas hasta llegar al mojón denominado Janco Pucara Qallachi (26) - Wila Moqo 
Vértice Nº LPOR047 con coordenada (Este 723140.029, Norte 8053643.851, Latitud 17°35'33.51910" s y 
Longitud 66°53'50.41622" w), continúa por la divisoria de aguas hasta llegar al mojón denominado Jiska Huarin 
Unchuqiña Callachi Vértice Nº LPOR048 con coordenada (Este 723693.575, Norte 8053249.259, Latitud 
17°35'46.15057" s y Longitud 66°53'31.49869" w), continúa por la divisoria de aguas hasta llegar al mojón 
denominado Huari Unchuqiña Chuto Vértice Nº LPOR049 con coordenada (Este 723924.406, Norte 
8053094.675, Latitud 17°35'51.09383" s y Longitud 66°53'23.61356" w), continúa por la divisoria de aguas 
hasta llegar al mojón denominado Sillawas Qasa - Vilasita Qasa Vértice Nº LPOR050 con coordenada (Este 
724546.282, Norte 8052591.061, Latitud 17°36'07.24482" s y Longitud 66°53'02.33684" w), punto tripartito 
entre los Departamentos de La Paz, Oruro y Cochabamba.

ARTÍCULO 4. (LISTADO DE COMUNIDADES). Las coordenadas de las comunidades, localidades y 
poblaciones, se encuentran en el Sistema de Referencia WGS-84, según el siguiente detalle de comunidades, 
cuyos nombres tienen carácter referencial y no modifican la denominación de las comunidades.

DEPARTAMENTO DE LA PAZ

Nº ESTE NORTE ZONA NOMBRE DE LA COMUNIDAD

1. 697195 8072126 19 COLLPACOTA

2. 708284 8066332 19 CALALUNTA

3. 713138 8064427 19 CHAMBIRI

4. 713405 8059092 19 COLLPOCO

5. 710218 8057717 19 CHUÑO CHUÑUNI

6. 716159 8053224 19 THOLA PAMPA

7. 719008 8054569 19 HUAYLLAMARCA

8. 724305 8056285 19 HUARACA


